Hai ông Bà đều tin và tìm cách độ thầy mình là Hòa Thượng Như

Nhân. Ông Lê Văn Trung và ông Thơ đồng ý nên cậy ông Phạm Tấn Đãi ra nhà ông Cao Quỳnh Cư để mời ba ông Cư, Tắc, Sang và Đạo Hữu lập đàn cầu cơ tại nhà ông Thơ. Đàn cơ được kết quả.

Bà nhập môn vào Tam Kỳ Phổ Độ ngày mùng 6 tháng 6 năm Bính Dần (16-7-1926)

THỜI KỲ HÀNH ĐẠO CỦA BÀ

Với sản nghiệp vĩ đại, Bà lại dùng làm phương tiện hoằng hóa Đạo của Chí Tôn. Thoạt tiên ngôi Phật Tự của Bà biến thành Thánh Thất để thờ Đức Thượng Đế cho người đồng quận, đồng lân đến nhập môn cầu Đạo. Ai thiếu Bà in kinh phát không, ai nghèo không sắm nổi Lễ Phục thì Bà giúp đỡ.

Với tình sư đệ, Hòa Thượng Như Nhân muốn làm vừa lòng Bà nên cho hành Lễ Khai Đạo tại chùa Từ Lâm Tự (Gò Kén Tây Ninh). Vả lại khi cất ngôi chùa này Ông Bà có cúng một số tiền to.

Cũng ngày lễ Khai Đạo ngày 14 tháng 10 năm Bính Dần (18-11-1926) Bà thọ Thiên-Ân Giáo Sư tại chùa Từ Lâm Tự, do cơ Phong Thánh kỳ I cho Nam và Nữ phái.

Từ ấy Bà lo cơ phổ độ khắp lục tỉnh cùng cố Giáo Sư Hương Hồ và Giáo Hữu Hương Hương. Khi khai đàn, thượng tượng, giảng Đạo, đọc Thánh Ngôn cho nhơn sanh thấu hiểu là Đức Chí Tôn giáng trần lập Đạo, chấn hưng Phật giáo, qui Tam Giáo, hiệp Ngũ Chi.

Ngày 14 tháng giêng năm Đinh Mão (15-2-1927) Bà được thăng phẩm Phối Sư; lắm khi Bà cũng đi với anh cả Thượng Trung Nhựt (lúc bấy giờ là Đầu Sư), Đức Hộ Pháp, Đức Thượng Phẩm, Đức Thượng Sanh để phổ độ. Nhờ có phương tiện xe hơi nhà của ông Bà nên sự đi phổ độ cũng dễ

dàng (lúc bấy giờ thì ông Nguyễn Ngọc Thơ là Thái Chánh Phối Sư còn ông Phạm Tấn Đãi là Khâm Đạo Hiệp Thiên Đài).

Bà giúp ích một số tiền để khởi công đào móng xây cất năm 1933.

Lúc ấy phần thì nội khảo, phần thì ngoại khảo nên việc xây cất phải tạm đình.

Ông Bà lại bỏ tiền ra mua miếng đất giáp với nội ô Tòa Thánh để tạo cảnh “*Cực Lạc Vô Vi Cảnh Giới*” đối với Tổ Đình.

Ngày mùng 9 tháng 3 năm Kỷ Tỵ (16-4-1929) Bà được thăng phẩm Chánh Phối Sư.

Mãi đến năm 1936, Đức Hộ Pháp định khởi xây cất Tòa Thánh thì nơi tử Hộ Viện chỉ còn vồn vẹn 1 đồng rưỡi. Đức Hộ Pháp đi Vũng Liêm thương lượng mượn tiền. Gặp năm kinh tế khủng hoảng, lúa Bà đầy kho, giá lúa rẻ quá không bán được. Chị em than khổ, Bà suy nghĩ một lúc, Bà vào mở tủ đem ra một hộp sắt, trong ấy đựng toàn vàng hột soàn, ngọc ngà, Bà bảo Đức Hộ Pháp đem về cầm nơi nhà băng ước được lối 100.000\$ để xây cất Đền Thờ Chí Tôn. Đức Hộ Pháp suy nghĩ: Mượn thì dễ mà làm sao có tiền để chuộc vàng trả lại cho Bà, nên Đức Ngài không nỡ lấy. Khi về Bà nói với Đức Hộ Pháp: “*Chị tin em, cứ làm thì được, từ cái không mà sẽ có*”.

Năm Đinh Sửu, Đức Hộ Pháp và Hội Thánh đi Kiềm Biên, giao cho Bà lo ngoại giao những nơi làm khó dễ. Bà đi

hầu tòa về rồi kể Bà lâm bệnh và qui vị ngày 8 tháng 4 năm Đinh Sửu (3-6-1937). Khi Bà qui Tiên thì Đức Hộ Pháp ở Kiên Biên, Đức Ngài liền về hiệp với Chúc Sắc lo hành tang lễ của Bà. Bà liền về cơ, một điều huyền diệu. Khi tại thế Bà đi đó đi đây lo ngoại giao cho Đạo, khi chết Bà cũng lo. Số là khi xin phép khai đàn, nhà cầm quyền đã cho mà giờ chót lại cấm, Hội Thánh đang lo thì Bà về cơ nói: “*Để Bà lo cho, dạy Hội Thánh đến kỳ sau này lại dễ dàng*”.

Ngày 25-4 Đinh Sửu (1937) Bà được quyền Chí Tôn ân từ thăng phẩm Đầu Sư.

Năm Bà qui Thiên hưởng thọ 63 tuổi.

Bà là người đại công với nền Đạo của Chí Tôn, riêng Nữ Phái Bà là chị cả, dìu dẫn đoàn em. Sở hành của Bà là sở hành của Nữ Trung Anh Liệt, đáng để cho Nữ Phái soi gương.

Đức Chí Tôn giáng cơ ban phẩm tước đầu tiên (Cơ Phong Thánh kỳ nhứt bên Nữ Phái).

Ngày thăng phẩm Phối Sư, 14 tháng giêng năm Đinh Mão (15- Fevrier 1927).

Ngày thăng phẩm Chánh Phối Sư, 9 tháng 3 Kỷ Tỵ (18 Avril 1927) thọ phong nơi Đức Lý Giáo Tông.

Ngày thăng phẩm Đầu Sư, 25-4 Đinh Sửu (3-Juin-1937) do quyền Chí Tôn ban cho Bà Lâm Hương Thanh, có để trong chương trình lễ an táng tại Vũng Liêm. Năm ấy Bà hưởng thọ được 63 tuổi, Bà qui vị rồi được Đức Chí Tôn ân tứ phẩm Đầu Sư Phái Nữ.

Lời nói của Bà Lâm Hương Thanh dưới đây:

Thầy,

“Thơ, con với vợ con quì ngay giữa, nắm tay nhau:

Thiên-Ấn thử nhật tứ thành hôn,

Mãn thế bất ly thế dữ hôn.

Đạo-đức nhất tâm tu đạo cáo.

Chủ trung thị Ngã chí Thiên Tôn.”

(Đến đây hết phần tự thuật của Bà Lâm Hương Thanh)

Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh 63 tuổi qui vị ngày 8 tháng 4 năm Đinh Sửu (16 Mai 1937) nơi an táng tại đất chùa nhà của Bà là chùa Phật của cụ thân Mẫu Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh.

Sau lấy cốt về Tòa Thánh, xây tháp là nơi an nghỉ ngàn thu của Bà.

III. LÝ LỊCH TÓM LƯỢC

- Tục danh: Lâm Ngọc Thanh
- Thánh Danh: Lâm Hương Thanh
- Sinh năm 1874 (Giáp Tuất) tại Vũng Liêm Vĩnh Long
- Thân Sinh: Cụ Ông Lâm Cụ Bà Trần Thị Sanh
- Nhập môn ngày 6-6-Bính Dần (16-7-1926)
- Thọ phẩm Giáo Sư ngày 14-10 Bính Dần (18-11-1926)
- Thăng phẩm Phối Sư ngày 14-1 Đinh Mão (15-2-1927)
- Thăng Chánh Phối Sư ngày 9-3 Kỷ Tỵ (16-4-1929)
- Qui vị ngày mùng 8 tháng 4 năm Đinh Sửu (16-5-1937) tại Vũng Liêm Vĩnh Long
- Quyền Chí Tôn thăng phẩm Đầu Sư 25-Đinh Sửu (3-6-1937)

CHƯƠNG II:
PHẦN DIỄN VĂN CỦA BÀ LÂM HƯƠNG THANH

**I. DIỄN VĂN CỦA BÀ NỮ CHÁNH PHỐI-SƯ LÂM HƯƠNG-THANH,
ĐỌC TẠI THÁNH THẤT CẦU VỸ (MỸ THO) CỦA ÔNG ĐỐC-PHỦ CA
(THÁI CA-THANH)**

*Thiên-Ân Phong-Mỹ, Đạo vị thơm tho, gác công danh
thế sự chốn hư sinh, tưởng tâm tánh Phật Tiên nơi lạc quốc.*

ĐẠO Lão, Đạo Nho và Đạo Phật,
ĐẠO nguyên một gốc nảy sanh ra.*

“*Nam-mô Cao-Đài Tiên Ông Đại-Bồ-Tát Ma-Ha-Tát*”

Lâm Hương-Thanh

CHƯƠNG III:
CÁC BÀI THUYẾT ĐẠO, THÁNH GIÁO LIÊN QUAN ĐẾN
BÀ LÂM HƯƠNG THANH

I. BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP

A. ĐỨC HỘ PHÁP THUYẾT ĐẠO TẠI ĐỀN THÁNH NHÂN
NGÀY VÍA ĐỨC PHẬT THÍCH CA

Đêm 7-4 Nhâm Thìn (1952)

“Đêm nay là đêm cầu nguyện về ngày Vía của Đức Phật Thích Ca và Bà Nữ Đầu-Sư, vía Bà Nữ Đầu-Sư trùng với Đức Phật Thích Ca.

Nếu như chúng ta tin về đạo đức, chúng ta nói rằng có thể tin về mê tín, thì Bản-Đạo nói rằng: Không có ai thương yêu Đức Phật Thích-Ca trong kiếp sống của mình hơn là Bà Nữ Đầu-Sư, trong một đời của Bà, Bản-Đạo tưởng thiết là một người giữ Đạo, Bà chỉ giữ Đạo của Đức Phật Thích-Ca mà thôi.

B. THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP NHƠN LỄ KHÁNH THÀNH NỮ ĐẤU SƯ ĐƯỜNG VÀ RƯỚC LINH VỊ CỦA BÀ NỮ ĐẤU SƯ LÂM HƯƠNG THANH ĐỂ THỜ NƠI NỮ ĐẤU SƯ ĐƯỜNG.

Đức Hộ-Pháp thuyết đạo ngày 15–08 năm Tân Mão (1951)
Lúc 8g sáng

“Mấy Em, Qua đã nói cả công nghiệp của mấy Em, cả sự khó nhọc của mấy Em đều đổ trút lên lưng Qua hết. Đó là cao thượng của mấy Em hơn hết.

Thưa cùng Hội-Thánh Nam Nữ, các cơ quan.

*Hồi tưởng lại hai mươi mấy năm trước khi Đức Chí Tôn đến cùng chúng ta, cầm cây Linh bút của Ngài tạo nên Chơn giáo.

Cung ấy an lạc đi nữa, cũng nhớ đến đại nghiệp con cái của Ngài và Bản-Đạo dám đại ngôn với Ngài rằng: Con cái của Ngài giữ tâm chí hiếu với Ngài và đối với Phật Mẫu cũng vậy”.

C. BÀI THUYẾT ĐẠO CỦA ĐỨC HỘ PHÁP NHÂN NGÀY VÍA ĐỨC PHẬT THÍCH CA

Ngày mùng 8 tháng 10 năm Kỷ Sửu (1949) Đức Hộ Pháp thuyết Đạo tại Đền Thánh có luận về căn kiếp của Bà Lâm Hương Thanh như sau:

“Đêm nay là Vía Đức Phật Tổ Thích Ca Mâu Ni mà cũng là ngày Vía Chị Cả của chúng ta là Bà Nữ Đâu-Sư Lâm-Hương-Thanh.

Chẳng biết ngẫu nhiên hay là tiên định mà Bà Nữ Đâu-Sư qui liễu nhằm ngày Vía Đức Phật Thích-Ca.

- *Lâm Thị: Phong vị Giáo Sư lấy Thiên-Ấn là HƯƠNG THANH.*
- *Ca Thị: Phong vị Phó Giáo Sư, lấy Thiên-Ấn là HƯƠNG CA.*
- *Đường Thị: Đã thọ mạng Thiên Sai, cứ giữ địa vị mình, còn cả chư ái nữ Thầy sẽ lập Đại Hội cho đủ mấy vi rồi sẽ phong sắc một lần. Thầy còn đợi Minh Lý hiệp nữa nghe à!
Thầy ban ơn cho các con
Cứ hành lễ theo lời dạy.*

THĂNG

Samedi 4 December 1926 (30-10 Bính Dần)

» Lundi 17 Jauvier 1927 (14 tháng Chạp Bính Dần)

**NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ
VIẾT CAO ĐÀI GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG**

Cười... Thầy xin không thôi Thái Bạch đã mời Như Nhãn vào đặng nhục mạ rồi.

Thầy nói ít, các con hiểu nhiều nghe!

Trung, Trang, Tương, Thơ, Hóa, Thanh Hương! Các con lo tính như Thầy đã dạy? – Chẳng lẽ các con đã thấy nó khi mạng lệnh của Thầy dường ấy ngồi ngó cho đành?

– Thanh Hương xin lựa cất Thánh Thất nơi gò đất gần đó cho xứng đáng.

– Không Ái Nữ! Chi chi cũng tại đây mà thôi con.

– Môn đệ Thiên Phong xin hồi tiên lại cho Hòa Thượng Giác Hải.

– Phải vậy rồi.

– Các con sẽ thấy Thầy trị chúng nó thế nào?

Lâm Thị Ái Nữ! Con đừng rầu buồn lo lắng, để Thầy định liệu với mấy anh con.

.....

» 17-12-1926 (13-11 Bính Dần)

**NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ
VIẾT CAO ĐÀI GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG**

May thay nên lưu thủ ngao đầu,

Đạo đức của con ý vị sâu.

Có thuở mạng Trời đưa sắc đến,

Nền giồng Đạo cả chẳng bao lâu.

Lâm Thị Ái Nữ: Khá nói Đạo cho em nghe con!

Danh chúc:

Phật tâm ai hiểu cái người này,

Biết đặng cùng chẳng cũng một Thầy.

Đừng sống nghèo hèn lo Đạo hạnh,

Của dư có lẽ đến dâng hoài.

THƯỢNG

» Dimanche 19 December 1926 (Rằm tháng 11 Bính Dần)

**NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ
VIẾT CAO ĐÀI GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG**

– Thơ xin in 2.000 Thánh Ngôn, 4.000 Thi Văn.

– Thầy khen con, đặng!

– Hương Thanh xin dịch bộ “Tam Thiên Thế Giới”.

– Kinh điển dịch đặng bộ nào, hữu ích bộ nấy. Thầy cho con song phải đem đến Chương Pháp cầu lĩnh nghe con!

- Thơ xin dịch “Minh Thánh Kinh”
- Cũng phải đem nạp cho Chuồng Pháp phê chuẩn.

.....

Trích Thánh Ngôn quyển II trang 25

» Chùa Gò Kén ngày 12-1-Đinh Mão (13-2-1927)

**NGỌC HOÀNG THƯỢNG ĐẾ
VIẾT CAO ĐÀI GIÁO ĐẠO NAM PHƯƠNG**

Thầy đã lập Đạo nơi cõi Nam này là để ban thưởng một nước từ thuở đến giờ hằng bị lầm con thịnh nộ của Thầy. Thầy lại tha thứ, lại còn đến ban thưởng một cách vinh diệu.

Tuy còn thân phàm ràng buộc nên chưa đủ Thánh Đức, chớ dạ thật hành và có đức tin rất lớn trong cơn mầu nhiệm của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ thể Thiên hành hóa.

Xét kỹ thì trong Nữ Phái Đại Đạo không có vị Thiên Phong nào xứng đáng diu dắt Nữ Phái hơn Đạo Muội Hương Thanh

Quyền Giáo Tông

THƯỢNG TRUNG NHỰT

VI. THÁNH GIÁO CỦA BÀ LÂM HƯƠNG THANH

Ngày 28-4 Mậu Tý (5-6-1948) tại Báo Ân Từ, Đức Hộ Pháp và Ngài Khai Pháp phò loan, Bà Nữ Đầu Sư Lâm Hương Thanh giảng hồi 21 giờ.

HƯƠNG THANH

Chị chào mấy em, luy!

Hèn lâu chẳng đến thăm mấy em đặng thì nhớ quá chừng. Mấy em ôi! Qua thấy đặng hạnh phúc nhà Nam đã được gây dựng vinh hiển chừng nào, Qua còn lo cho tương lai Nữ Phái chừng ấy.

Nghi dung chớ mượn màu son phấn,

Để trong gương mà hững non sông.

Coi như cát tía lầu hồng,

*Chẳng phen giữa trận tên đồng không nao.
Có công khéo khá trau nên khéo,
Khen nàng Tô Huệ điệu hồ văn.
Đừng theo tánh nết ả Hằng,
Đêm khuya bán nguyệt trốn chồng cung trăng.*

Soạn xong ngày 15-4-Bính Dần (1986)

Quang Minh

TIỂU SỬ BÀ NỮ ĐÀU SƯ
LÂM HƯƠNG THANH
Soạn Giả: QUANG MINH